
SRETARIO nge ejas-vargas 
TERCER SECRETARIO 
CAMARA DE SENADORES 

ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL 

La Paz, 6 de abril de 2022 
P.I.E. N° 508/2021-2022  

Señor 
Luís Alberto Arce Catacora 
PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA 
Presente. 

Señor Presidente: 

 

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, parágrafo I del artículo 158 de la Constitución Política del 
Estado y los artículos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Cámara de Senadores, nos permitimos 
transcribir la Petición de Informe Escrito presentado por el Senador Roberto Padilla Bedoya, quien solicita 
al señor Ministro de Desarrollo Productivo y Economía Plural, responda el cuestionario y lo remita en el plazo 
de quince días hábiles que fija el artículo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice: 

"1. Informe su autoridad de manera clara y precisa, cuánto asciende el gasto de funcionamiento de Empresa 
Pública Productiva "Envases de Vidrio de Bolivia - ENVIBOL" ubicada en el Municipio de Zudáñez 
Departamento de Chuquisaca. Adjunte la documentación de respaldo correspondiente. --- 2. Informe su 
autoridad de manera clara y precisa, cuanto de utilidades está generando actualmente la Empresa Pública 
Productiva "Envases de Vidrio de Bolivia - ENVIBOL" ubicada en el Municipio de Zudáñez, Departamento 
de Chuquisaca. Adjunte la documentación de respaldo correspondiente. --- 3. Informe su autoridad de 
manera clara y precisa, cuanto de cantidad por toneladas está generando actualmente la Empresa Pública 
Productiva "Envases de Vidrio de Bolivia - ENVIBOL" ubicada en el Municipio de Zudáñez Departamento de 
Chuquisaca. Adjunte la documentación de respaldo correspondiente. --- 4. Informe su autoridad de manera 
clara y precisa, cuanto de cantidad por tonelada y de donde se adquiere materia primar para la Empresa 
Pública Productiva "Envases de Vidrio de Bolivia - ENVIBOL" ubicada en el Municipio de Zudáñez 
Departamento de Chuquisaca. Adjunte la documentación de respaldo correspondiente. --- 5. Informe su 
autoridad de manera clara y precisa, cuál es el mercado actual para la venta de producto generado por la 
Empresa Pública Productiva "Envases de Vidrio de Bolivia - ENVIBOL" ubicada en el Municipio de Zudáñez 
Departamento de Chuquisaca. Adjunte la documentación de respaldo correspondiente. --- 6. informe su 
autoridad de manera clara y precisa, cuantos servidores públicos actualmente están trabajando en la 
Empresa Pública Productiva "Envases de Vidrio de Bolivia - ENVIBOL" ubicada en el Municipio de Zudáñez 
Departamento de Chuquisaca, detalle los servidores públicos con contrato eventuales, consultores y con 
item etc. Adjunte la documentación de respaldo correspondiente. --- 7. Informe su autoridad de manera clara 
y precisa, cuanto de recurso económicos y proyección de producción se tiene encertado en POA para esta 
gestión para la Empresa Pública Productiva "Envases de Vidrio de Bolivia - ENVIBOL" ubicada en el 
Municipio de Zudáñez Departamento de Chuquisaca. Adjunte la documentación de respaldo 
correspondiente." 

Con este motivo, reiteramos al Señor Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras distinguidas 
consideraciones de estima y respeto. 

Sen. imona uisp Apaz 
PRESI ENTA N E RCI 10 
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De mi mayor consideración: 

Dado ÜMPIíriniento-a la Minuta de Instrucción MP-VbGG-DGGLP- N° 2.74/2022, 

tengo a bien absolver el cuestionario a Id Petición de Informe Escrito-HE N°508/2021-

2022, enviada por la Senadora Simona Quispe Apaza, Presidente en Ejercicio de ia 

Cámara de Senadores de la Asamblea Legislativa Plurinacional, de acuerdo al 
siguiente detalle: 

• PREGUNTA 1. INFORME SU AUTORIDAD DE MANERA CLARA Y PRECISA, A CUÁNTO 
ASCIENDE EL GASTO DE FUNCIONAMIENTO DE EMPRESA PÚBLICA PRODUCTIVA 
"ENVASES DE VIDRIO DE BOLIVIA - ENVIBOL", UBICADA EN EL MUNICIPIO DE ZUDÁÑEZ 

DEPARTAMENTO DE CHUQUISACA. ADJUNTE LA DOCUMENTACIÓN DE RESPALDO 
CORRESPONDIENTE. 

RESPUESTA. La información solicitada se encuentra en: sigep.sigma.gob.bo  

PREGUNTA 2. INFORME SU AUTORIDAD DE MANERA CLARA Y PRECISA, CUÁNTO DE 

UTILIDADES ESTÁ GENERANDO ACTUALMENTE LA EMPRESA PÚBLICA PRODUCTIVA 

"ENVASES DE VIDRIO DE BOLIVIA - ENVIBOL" UBICADA EN EL MUNICIPIO DE ZUDAÑEZ, 

DEPARTAMENTO DE CHUQUISACA, ADJUNTE LA DOCUMENTACIÓN DE RIIPAwo 
conlrIPONDIENM 

RESPUISTA, Respetuosamente, se solicito remitirse a Id rnsr-y.,„ior) 	fd 

'2022 AÑO 0/5 LA REVOLUCION CULTURAL PARA LA DESPATMARC:ALIZAOK5N: 
POR UNA VIDA LIBRE DE VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES' 

Av. Marísell Sarta Cruz, Edif, Centro de Comunleaciorr‹.15La Paz. Piso 21) 
Teiefpnoe: ($91-2) 2184444 Fwe 2216942 
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PREGUNTA 3. INFORME SU AUTORIDAD DE MANERA CLARA Y PRECISA, CUÁNTO DE 
CANTIDAD POR TONELADAS ESTÁ GENERANDO ACTUALMENTE LA EMPRESA PÚBLICA 
PRODUCTIVA "ENVASES DE VIDRIO DE BOLIVIA - ENVIBOL", UBICADA 
EN EL MUNICIPIO DE ZUDAÑEZ, DEPARTAMENTO DE CHUQUISACA. ADJUNTE LA 
DOCUMENTACIÓN DE RESPALDO CORRESPONDIENTE. 

RESPUESTA. De la información de SEDEM, al 30 de abril 2022 la producción es de 
5.882 Toneladas de envases de vidrio. 

PREGUNTA 4. INFORME SU AUTORIDAD DE MANERA CLARA Y PRECISA, CUÁNTO DE 
CANTIDAD POR TONELADA Y DE DÓNDE SE ADQUIERE MATERIA PRIMA PARA LA 
EMPRESA PUBLICA PRODUCTIVA "ENVASES DE VIDRIO DE BOLIVIA 
ENVIBOL" UBICADA EN EL MUNICIPIO DE ZUDAÑEZ DEPARTAMENTO DE CHUQUISACA. 
ADJUNTE LA DOCUMENTACIÓN DE RESPALDO CORRESPONDIENTE. 

RESPUESTA. De acuerdo a información proporcionada por el SEDEM, las cantidades 
de materia prima al primer trimestre de la gestión 2022, se muestran en el siguiente 
cuadro. 
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ARENA TN 1.915  
CANTERA ZUDAÑEZ 
(NACIONAL) 	___ 	_ 	________ 
INTERNACIONAL 

SODA TN 517  
CALIZA .TN 437  NACIONAL 
VIDRIO N 6.506 

, 
NACIONAL 

SULFATO DE SODIO TN 20 INTERNACIONAL 	
,.._ 

CARBON TN 6 INTERNACIONAL  
SULFATO DE CROMO  TN 6 INTERNACIONAL  
OXIDO.DE HIERRO  TN 5 INTERNACIONAL 
CROMITA  DE HIERRO TN O INTERNACIONAL   

[TOTAL DE MATERIA PRIMA TN .41 

PREGUNTA 5. INFORME SU AUTORIDAD DE MANERA CLARA Y PRECISA, CUÁL ES EL 
MERCADO ACTUAL PARA LA VENTA DE PRODUCTO GENERADO POR LA EMPRESA 
PÚBLICA PRODUCTIVA "ENVASES DE VIDRIO DE BOLIVIA - ENVIBOL" UBICADA EN EL 
MUNICIPIO DE ZUDAÑEZ, DEPARTAMENTO DE CHUQUISACA. ADJUNTE LA 
DOCUMENTACIÓN DE RESPALDO CORRESPONDIENTE. 

RESPUESTA. De acuerdo a datos del SEDEM, se tiene 29 clientes que corresponde-t 
mercado nacional y 6 clientes a mercado internacional 

Av. Madi, e& Santa Cruz, Edil. Centro de CornunicaciOnes La Paz, pleo 20 
Teiéfono. (591-2) 2184444 Fax: 2'124933 

ww v'J.production.gpb,bo. 
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PREGUNTA 6. INFORME SU AUTORIDAD DE MANERA CLARA Y PRECISA, CUÁNTOS 
SERVIDORES PÚBLICOS ACTUALMENTE ESTÁN TRABAJANDO EN LA EMPRESA PÚBLICA 
PRODUCTIVA "ENVASES DE VIDRIO DE BOLIVIA - ENVIBOL" UBICADA 
EN EL MUNICIPIO DE ZUDAÑEZ, DEPARTAMENTO DE CHUQUISACA, DETALLE LOS 
SERVIDORES PÚBLICOS CON CONTRATO EVENTUALES, CONSULTORES Y CON ÍTEM ETC. 
ADJUNTE LA DOCUMENTACIÓN DE RESPALDO CORRESPONDIENTE. 

RESPUESTA. Por información de SEDEM, la empresa actualmente cuenta con 192 

trabajadores con contrato eventual, no tiene personal con ítem ni consultores 
individuales de línea. 

PREGUNTA 7. INFORME SU AUTORIDAD DE MANERA CLARA Y PRECISA, CUÁNTO DE 
RECURSOS ECONÓMICOS Y PROYECCIÓN DE PRODUCCIÓN SE TIENE INSERTADO EN 
POA PARA ESTA GESTIÓN PARA LA EMPRESA PÚBLICA PRODUCTIVA 
"ENVASES DE VIDRIO DE BOLIVIA - ENVIBOL" UBICADA EN 	EL 	MUNICIPIO DE 
ZUDAÑEZ DEPARTAMENTO DE CHUQUISACA. ADJUNTE LA DOCUMENTACIÓN DE 
RESPALDO CORRESPONDIENTE. 

RESPUESTA, De acuerdo a información de SEDEM, los recursos por la venta de 
envases de vidrio proyectados en el POA. 2022, alcanza a Bs 139.244.753,00 y la 
proyección de producción a 27,790,00 toneladas. 

Se hace propicia la ocasión, para reiterar .,a usted, las consideraciones más 
distincuidas. 

CIIHWOL 
• ,1-,1 2021 

Failf. 	ContunleoclonAr, ta cP  1á 

TeKonos: 	 FaY. 2124,'M 

/h1DPor.rr-,. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

